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undersøgelse ved børne- og ungdomsværnet, hvis 
plejetilladelse kræves. 

For ikke-nordiske børn skal undersøgelsen, hvad- 
enten der er tale orn, åbne eller anonyme adoptioner, 
foretages af mødrehjælpen, en plejehjemsforening 
eller direktoratet for Københavns børne- og ung- 
domsværn efter ansøgerens valg. Opholdstilladelse 
til et barn under 18 år kan ikke meddeles, før en af 
de nævnte undersøgende institutioner har anbefalet, 
at barnet adopteres af ansøgerne. Undersøgelsen 
svarer til undersøgelsen ved anonym adoption af 
danske børn, jfr. ovenfor. 

Der henvises i øvrigt til betænkningen afsnit C (s. 
17-28). 

Et af mødrehjælpen, en plejehjemsforening eller 
direktoratet for Københavns børne- og ungdoms- 
værn meddelt afslag på at godkende en ansøger 
som adoptant kan påklages til justitsministeriet. 

b. Ved anonyme adoptioner tages der i første 
omgang alene stilling til, om de pågældende ansø- 
gere kan godkendes til at adoptere et barn, uden at 
et specielt barn er på tale. Først når en abstrakt 
godkendelse foreligger, foretages blandt de adopti- 
onssøgende udvælgelse af den familie, der skønnes 
bedst egnet til at blive forældre for det barn, der 
ønskes bortadopteret (den såkaldte matching). 

I de fleste tilfælde af anonym adoption af danske 
børn etableres forbindelsen mellem ansøger og barn 
af mødrehjælpen. For så vidt angår anonyme adop- 
tioner af udenlandske børn sker udvælgelsen på den 
måde, at der 홢 når mødrehjælpen, en plejehjems- 
forening eller direktoratet for Københavns børne- 
og ungdomsværn har godkendt ansøgerne til adop- 
tion af et udenlandsk barn, og der foreligger en posi- 
tiv udtalelse fra det lokale børne- og ungdomsværn 
홢 sendes en rapport om ansøgernes forhold til den 
formidlende organisation, for tiden 홢Adoption Cen- 
ter", 홢Glemte Børn" eller 홢Terre des Hommes". 
Den formidlende organisation skaffer derefter via 
sine udenlandske kontakter oplysninger om et barn. 
Disse oplysninger forelægges derefter den instituti- 
on, der har undersøgt og godkendt ansøgerne. Hvis 
institutionen kan anbefale, at netop dette barn an- 
bringes hos ansøgerne, er ,matehingen" dermed 
sket, og barnet omtales for ansøgerne, der herefter 
tager stilling til, om de ønsker at modtage barnet. 

c. Bortset fra sager om adoption af stedbørn eller 
af børn over 14 år kræves som nævnt plejetilladelse, 
forinden barnet kan modtages i ansøgerens hjem. 
Plejetilladelse kræves således også i tilfælde, hvor 
ansøgeren efter de foran nævnte regler skal godken- 
des som adoptant. Et afslag på plejetilladelse kan 
påklages efter reglerne i loven om den sociale anke- 
styrelse. 

4. 
Det samlede antal adoptioner i 1974 var 1.803 (i 

1973 1.767), heraf 681 (602) adoptioner af uden- 
landske børn og 138 (144) tilfælde af anonym adop- 
tion af danske børn. Antallet af åbne adoptioner af 
danske børn var 984 (1.021), der fordelte sig med 
773 (830) stedbarnsadoptioner, 49 (홢) adoptioner, 
hvor der bestod slægtskab mellem adoptanterne og 
barnets biologiske forældre og 69 (홢) adoptioner, 
hvor der mellem adoptanterne og barnets biologiske 
forældre bestod bekendtskab. I den resterende 
gruppe på 93 (홢) åbne adoptioner var forbindelsen 
mellem adoptanterne og barnets forældre af løsere 
karakter end slægt- eller bekendtskab. 

I 1974 modtog justitsministeriet 81 klager over 
afslag på en ansøgning om godkendelse som adop- 
tant. 

5. Forslag til en nyordning. 
a. Undersøgelsens område. 

I betænkningen s. 28 ff. peger udvalget på den 
væsentlige forskel, der i den nuværende praksis er 
på de undersøgelser, der foretages i adoptionssager. 
Det er således tvivlsomt, om det er rimeligt fortsat 
at behandle f. eks. alle sager om åbne adoptioner af 
danske og nordiske børn ens, når man tager i be- 
tragtning, at denne gruppe spænder fra på den ene 
side adoptioner inden for den nærmeste familie til 
på den anden side adoptioner, hvor forbindelsen 
mellem den, der ønsker at adoptere og indehaveren 
af forældremyndigheden over barnet er tilvejebragt 
på en så løs måde, at den ikke frembyder tilstræk- 
kelig sikkerhed for, at anbringelsen er betryggende. 
Udvalget finder det ligeledes ikke rimeligt, at børn 
fra de nordiske lande i forhold til andre udenlandske 
børn indtager en særstilling med hensyn til undersø- 
gelser, inden de anbringes i pleje her i landet. Den 
forskellige stilling i henseende til adoptionsundersø- 
gelse skyldes, at der efter fremmedlovgivningen 
ikke kræves opholdstilladelse for nordiske børn, så- 
ledes at det ikke har været muligt at forhindre, at de 
kommer til Danmark uden forudgående undersøgel- 
se. Spørgsmålet har især betydning for finske børn, 
hvoraf der adopteres en del i Danmark, jfr. betænk- 
ningen s. 27-28 og 30. 

For at sikre barnet bedst muligt mod en uhen- 
sigtsmæssig anbringelse og for at opnå en ensartet 
behandling af disse sager, går udvalgets flertal s. 32 
i betænkningen ind for, at modtagelsen af barn i 
pleje i alle tilfælde, hvor anbringelsen sker med 
adoption for øje, eller i øvrigt under forhold, hvor 
anbringelsen skønnes at sigte på adoption, skal 
kræve godkendelse efter en undersøgelse foretaget 
med henblik på adoption, dog med undtagelse af 


